ATA DA REUNIÃO DA COORDENAÇÃO DE CULTURA DE JACARACI-BA,

COM A REPACTUAÇÃO DO PAAR (PLANO DE APLICAÇÃO DE ANUAL DE

RECURSOS) DA PNAB (POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC).

Aos 26 dias do mês de março de 2025, às 19:00h, no Teatro Centenário Custódia Silva

de Abreu, situado à Rua Castro Alves, em Jacaraci/BA, reuniram-se os membros do

Conselho Municipal de Cultura e agentes culturais do Município, consigna-se que foi

exposto nas redes sociais, o convite para o comparecimento na presente reunião.

Iniciada a reunião, o Senhor Caio Pardinho dos Santos, presidente/coordenador do

projeto, cumprimentou os presentes, apresentou  o Senhor Alyson Damasceno, assessor

cultural, os demais membros do conselho e ressaltou a alegria em compreender a

resposta positiva dos participantes, em manter viva a cultura do município. A reunião

teve como objetivo reavaliar o PAAR anterior, em conjunto com a comunidade cultural,

e definir as modificações necessárias no plano. O PAAR anterior se mostrou muito

vago, sem a definição de categorias ou de como os recursos seriam aplicados, além de

não deixar claro quais campos e linguagens culturais poderiam ser fomentados. Por isso,

foi fundamental ouvir novamente a comunidade cultural, a fim de trazer mais clareza ao

PAAR. Esse processo contou com a participação do Conselho de Políticas Culturais da

cidade e dos artistas, para que as categorias de fomento fossem mais claras e

abrangentes, garantindo que todo o conjunto cultural de Jacaraci se sentisse

contemplado no plano anual de aplicação de recursos, já que o plano anterior não

oferecia essa segurança. Foi informado aos agentes culturais presentes que, após a

repactuação do PAAR, o processo de lançamento dos editais ocorrerá o mais breve

possível, pois o município tem até o dia 30 de junho de 2025 para executar os recursos

previstos. Durante o momento de escuta, foi assegurado que os editais terão pelo menos

20 dias para que os agentes culturais possam submeter suas propostas em ambos os

editais: o de fomento cultural de projetos e o de premiação. No novo Plano de Ação,

ficaram definidos os seguintes valores e categorias, apresentados e construídos em

conjunto com a comunidade cultural:

Fomento a Oficinas Culturais:

 • Valor total de 25 mil reais, distribuídos da seguinte forma:

 • 2 (duas) oficinas de capoeira, com valor de 5 mil reais cada

 • 5 (cinco) oficinas de artesanato, com valor de 2.500 reais cada

 • 1 (uma) oficina de dança, com valor de 2.500 reais

Fomento a Projetos Audiovisuais:

 • Valor total de 10 mil reais para 2 projetos de audiovisual (curtas,

documentários ou videoclipes musicais), com valor de 5 mil reais cada

Fomento a Festival de Música:

 • Valor total de 60 mil reais para a realização de um festival de música,

com a seguinte distribuição:

 • 4 grupos musicais, com valor de 10 mil reais cada

 • 4 cantores solos ou duplas, com valor de 5 mil reais cada

Premiação Cultural:

 • Valor total de 28 mil reais para premiação de grupos culturais,

distribuídos da seguinte forma:

 • 2 grupos de capoeira, com valor de 3 mil reais cada

 • 2 grupos de ternos de reis, com valor de 3 mil reais cada

 • 2 grupos de quadrilha junina, com valor de 3 mil reais cada

 • Valor de 6 mil reais para premiação de 3 escritores, poetas, cordelistas ou

contadores de história, com valor de 2 mil reais para cada

 • Valor de 4 mil reais para premiação de 4 mestres e mestras da cultura,

com valor de 1 mil reais para cada

Operacionalização na Contratação de Assessoria Especializada:

 • Valor de 5% do recurso, totalizando 6.479,81 reais

Esse planejamento visa garantir que os recursos sejam distribuídos de forma equilibrada

e eficiente, contemplando diversas áreas da cultura no município. Também foi

informado, durante o momento de escuta, que o recurso disponível para o município

aumentou em aproximadamente 10 mil reais, devido ao fato de o recurso estar em conta

desde março de 2024, gerando rendimentos. Assim, esse valor de rendimento será

utilizado e previsto nos editais, permitindo a seleção de mais projetos. Ao final da

apresentação e do debate sobre a alocação de recursos maiores para as oficinas de

capoeira e o aumento do número de oficinas de artesanato, o novo Plano Anual de

Aplicação de Recursos foi aprovado por todos os agentes culturais presentes, que

destacaram que o novo plano é mais amplo e acessível. O assessor cultural, Alyson

Damasceno, informou que será realizada uma oficina de elaboração de projetos, com o

objetivo de capacitar toda a comunidade cultural do município para a construção de

projetos culturais.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada ata e assinada, conforme

lista de presença em anexo, por todos os presentes, ficando registrada para os devidos

fins.

Link para acessar as fotos da audiencia:

https://photos.app.goo.gl/Mwbz3AtqrcigQxxD9

AU
DI
ÊN
CI
A P

ÚB
LI
CA

 DE
 AP

RE
SE

NT
AÇ

ÃO
 QU

AN
TO

 A
RE
PA
CT
UA
ÇÃ
O D

O
PR
OJ
ET
O
CU
LT
UR
AL

SE
CR
ET
AR
IA

 MU
NI

CI
PA

L
DE

 E
DU

CA
ÇÃ

O E
 C
UL

TU
RA

 DE
 J
AC
AR
AC
I-
BА

 –
20
25

PA
RT
IC
IP
AN
TE

CP
F

TE
LE
FO
NE

OR
IG
EM

Ive
tet

lus
 Gu

ede
s E

ial
ho

689
894

665
04

149
582

226
36

Ja
ca
ra
ci

Mar
os

Spa
rec

ido
 1l

que
des

00
12
96
72
5.
48

77
99

13
16

09
6

11

15
17
27
08
55
3

98
11
03
65
6

Vib
. po

uel
Lo

4.
86
40
87
2

99
71

06
41

Co
de

Bi
ne

rt
is

li
a

12
68

63
25

88
95

99
16

88
30

0j
Faz

.
Ja
co
uz
in
e

ou
ci
ma
ra

 da

pit
ero

18
55
44
08
81
0
99
19
1-
66
87

Te
cd
e

Cl
an
di
a

Se
sg
 N
e
s

00
2.
24
71
15
-4
7

99
14

48
68

2
Tr
un
di
ar
a

Ja
ni

Bd
e

Op
ea
l

11
8
43
9
59
8-
52

99
15
00
94
0

bre
e n
at
io
a

Om
ca

nv
al

но
99
36
81
96
5-
91

99
13

76
84

4
Sr
un
di
ar
a

Ta
bn
 F

. d
e

So
m

ta
m

04
46

33
05

S8
6

Rea
ael
 C

and
oae

s
Fu
nn

 n
ol
s

041
.00

5,.
435

-80

Ech
an

Bst
est

ido
ssa

nto
sGi

02
43

48
35

54
6

SN
om

so
us

a
dos

so
wy
o

82
6
82

17
85

53

-C
ra
s

ev
ra
q

Do
ni
ss
pu
sa

Ma
ri
a

do
s

Sa
nt
os
 P

oc
ha

за
дт

 о
вC
ay
ce

 teo
thi

e
fi
ap
to

 l
ap
qa

Fo
ypo

rud
o a

06
69

00
13

35
 12

81
6 2

76
39
5-
68

77
99
13
26
84
0

44
89
43
20
2

89
18
9-
77
60

99
16

70
38

4
99
13
13
69
6

99
20
28
95
0

Ja
ca
re
c

Yec
are

i
Jo

ca
to

l
CA
CA
RA
Ci

Ir
un

di
sr

fo
ro
no
ci

90
5
J0
04
65

 6
8

99
1
32

40
59

fac
oro

ci

10
40
62
96
95
21

77
92

/4
09

22
Jac

ara
ca

585
.00

5.9
0r-

06
7#

991
590

007
JA
CH
AC
E

sA
po
re
ci
da
R s

em
a

60
3.

68
3,

65
54

9
9J
57
73
89

fr
an

di
n0

Hl
g

J
00

20
94

21
50

9 9
81
52
71
99

F.
 la

gr
a
do

 no
rv

o

com CamScanner